

## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月31日

 上場会社名 **株式会社豊田自動織機**

上場取引所 東証、名証、大証 第1部

コード番号 6201

 URL <http://www.toyota-shokki.co.jp/>

代表者 取締役社長 豊田 鐵郎

問合せ先責任者 常務役員経理部長 小河 俊文 TEL(0566)22-2511

### 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	1,477,361	(6.1)	73,362	(11.2)	107,327	(19.6)	69,062	(34.0)
19年3月期第3四半期	1,392,035	(29.9)	65,965	(40.9)	89,721	(37.8)	51,549	(28.1)
19年3月期	1,878,398		89,954		108,484		59,468	

	1株当たり	潜在株式調整後
	四半期(当期)純利益	1株当たり四半期(当期)純利益
20年3月期第3四半期	220円98銭	220円87銭
19年3月期第3四半期	164円40銭	164円23銭
19年3月期	189円88銭	189円66銭

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	
20年3月期第3四半期	3,414,892	1,710,270	48.4	5,271円90銭
19年3月期第3四半期	3,666,724	1,872,270	49.5	5,816円81銭
19年3月期	3,585,857	1,810,483	48.8	5,612円11銭

### 2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	1株当たり	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	当期純利益	
通 期	2,000,000	(6.5)	95,000	(5.6)	120,000	(10.6)	70,000	(17.7)	223円22銭

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 当連結会計年度より法人税法の改正に伴い、有形固定資産の減価償却方法を変更しております。

※平成19年10月31日発表の連結業績予想を現時点では修正しておりません。

※上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等に関わるリスクや不確実性により、予想と大きく異なる可能性があります。



## 経営成績および財政状態

当四半期(平成19年4月1日から12月31日までの9ヵ月間)の売上高につきましては、前年同期を853億円(6%)上回る1兆4,773億円となりました。

これを部門別にみますと、自動車部門におきましては、売上高は前年同期を520億円(8%)上回る7,150億円となりました。このうち車両は、ヴィッツ・RAV4は減少いたしました。昨年9月に新型車「マークXジオ」の生産を開始し、前年同期を190億円(5%)上回る3,656億円となりました。エンジンは、IMVシリーズ用KD型ディーゼルエンジンなどが好調に推移し、前年同期を84億円(7%)上回る1,313億円となりました。カーエアコン用コンプレッサーは、欧州を中心に海外向けが増加したことにより、前年同期を213億円(13%)上回る1,913億円となりました。

産業車両部門におきましては、売上高は前年同期を34億円(1%)下回る5,773億円となりましたが、前年同期に含まれる子会社の決算期変更による影響を除いた場合の比較では603億円(12%)上回りました。

フォークリフトトラックにつきましては、米国は落ち込みましたものの、欧州などの好調な市場に支えられ、トヨタブランド・BTブランドとも総販売台数は増加いたしました。

物流部門におきましては、昨年5月に株式会社ワンビシアーカイブズ(情報保管管理・集配サービス)を子会社化したことなどにより、売上高は前年同期を240億円(38%)上回る878億円となりました。

繊維機械部門におきましては、織機が中国向けを中心として引き続き好調に推移し、売上高は前年同期を62億円(15%)上回る487億円となりました。

利益につきましては、減価償却費・人件費の増加や原材料の値上りなどの減益要因がありましたものの、国内外での売上げの増加やグループあがての原価改善活動の推進に加え、受取配当金の増加などもあり、経常利益は、前年同期を176億円(20%)上回る1,073億円となりました。また、当期純利益につきましては、特別利益として投資有価証券売却益を計上したことにより、前年同期を175億円(34%)上回る690億円となりました。

総資産につきましては、主に投資有価証券の時価評価の影響により、前期末に比べ1,710億円減少し3兆4,148億円となりました。また、純資産につきましても同様に、前期末に比べ1,002億円減少し、1兆7,102億円となりました。

通期の業績につきましては、売上高は2兆円、営業利益は950億円、経常利益は1,200億円、当期純利益は700億円を見込んでおります。

## 連結部門別売上高

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 (18年4月1日から 18年12月31日まで)		当四半期 (19年4月1日から 19年12月31日まで)		増 減	増減率	前 期 (18年4月1日から 19年3月31日まで)		
	金 額	構成比	金 額	構成比			金 額	構成比	
		%		%				%	
自 動 車	車 両	346,628	24.9	365,690	24.8	19,062	5.5	470,286	25.0
	エ ン ジ ン	122,999	8.8	131,386	8.9	8,387	6.8	167,407	8.9
	カーエアコン用 コンプレッサー	170,032	12.2	191,357	12.9	21,325	12.5	235,478	12.6
	鑄造品・ 電子機器ほか	23,432	1.7	26,566	1.8	3,134	13.4	31,722	1.7
	計	663,093	47.6	715,001	48.4	51,908	7.8	904,893	48.2
産 業 車 両	580,753	41.7	577,311	39.1	△ 3,442	△ 0.6	767,237	40.8	
物 流	63,821	4.6	87,886	5.9	24,065	37.7	89,470	4.8	
織 維 機 械	42,505	3.1	48,788	3.3	6,283	14.8	58,403	3.1	
そ の 他	41,861	3.0	48,372	3.3	6,511	15.6	58,392	3.1	
合 計	1,392,035	100.0	1,477,361	100.0	85,326	6.1	1,878,398	100.0	

## 連結貸借対照表

科 目	前 期 末 (19年3月31日現在)	当四半期末 (19年12月31日現在)	増 減	前年同四半期末 (18年12月31日現在)
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	568,001	625,448	57,447	552,915
現金及び預金	110,516	114,434	3,918	111,330
受取手形及び売掛金	234,611	238,550	3,939	207,148
有 価 証 券	30,065	64,187	34,122	45,041
た な 卸 資 産	120,737	131,395	10,658	115,010
繰延税金資産	17,924	12,397	△ 5,527	15,392
その他の流動資産	56,930	67,388	10,458	61,350
貸倒引当金	△ 2,784	△ 2,905	△ 121	△ 2,359
固 定 資 産	3,017,856	2,789,443	△ 228,413	3,113,808
有 形 固 定 資 産	605,922	631,650	25,728	590,819
建物及び構築物	171,897	188,048	16,151	170,773
機械装置及び運搬具	269,769	272,219	2,450	262,154
工具器具備品	26,081	29,307	3,226	23,568
土 地	99,117	102,671	3,554	95,298
建設仮勘定	39,056	39,402	346	39,023
無 形 固 定 資 産	112,816	157,287	44,471	115,243
の れ ん	101,102	144,870	43,768	103,522
ソフトウェア	11,714	12,416	702	11,720
投資その他の資産	2,299,117	2,000,505	△ 298,612	2,407,745
投資有価証券	2,226,575	1,916,784	△ 309,791	2,336,395
長期貸付金	8,460	8,250	△ 210	8,492
長期前払費用	11,603	13,091	1,488	11,243
繰延税金資産	7,435	7,696	261	7,483
その他の投資その他の資産	45,274	54,857	9,583	44,363
貸倒引当金	△ 232	△ 174	58	△ 232
合 計	3,585,857	3,414,892	△ 170,965	3,666,724

(単位:百万円)

科 目	前 期 末 (19年3月31日現在)	当四半期末 (19年12月31日現在)	増 減	前年同四半期末 (18年12月31日現在)
(負 債 の 部)				
<b>流 動 負 債</b>	<b>558,405</b>	<b>566,075</b>	<b>7,670</b>	<b>502,193</b>
支払手形及び買掛金	205,168	203,094	△ 2,074	188,906
短期借入金	37,103	62,914	25,811	47,166
コマーシャル・ペーパー	33,760	35,200	1,440	34,620
1年以内償還の社債	60,000	50,000	△ 10,000	30,000
未 払 金	37,808	24,881	△ 12,927	30,493
未 払 費 用	77,698	77,313	△ 385	71,615
未 払 法 人 税 等	25,854	16,615	△ 9,239	16,719
従 業 員 預 り 金	22,020	25,106	3,086	23,832
繰 延 税 金 負 債	3,162	2,238	△ 924	3,469
その他の流動負債	55,829	68,710	12,881	55,370
<b>固 定 負 債</b>	<b>1,216,969</b>	<b>1,138,546</b>	<b>△ 78,423</b>	<b>1,292,260</b>
社 債	250,761	231,495	△ 19,266	281,070
長期借入金	141,567	188,082	46,515	140,273
繰 延 税 金 負 債	751,764	641,257	△ 110,507	799,203
退職給付引当金	45,482	47,396	1,914	44,828
その他の固定負債	27,393	30,313	2,920	26,884
<b>負 債 計</b>	<b>1,775,374</b>	<b>1,704,621</b>	<b>△ 70,753</b>	<b>1,794,454</b>
(純資産の部)				
<b>株 主 資 本</b>	<b>540,696</b>	<b>600,022</b>	<b>59,326</b>	<b>532,717</b>
資 本 金	80,462	80,462	-	80,462
資本剰余金	105,055	106,194	1,139	105,089
利益剰余金	402,431	455,439	53,008	394,516
自 己 株 式	△ 47,253	△ 42,074	5,179	△ 47,350
<b>評価・換算差額等</b>	<b>1,210,704</b>	<b>1,053,190</b>	<b>△ 157,514</b>	<b>1,282,385</b>
その他有価証券評価差額金	1,157,793	993,235	△ 164,558	1,227,068
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 0	△ 96	△ 96	△ 90
為替換算調整勘定	52,912	60,052	7,140	55,406
<b>新 株 予 約 権</b>	<b>202</b>	<b>549</b>	<b>347</b>	<b>126</b>
<b>少 数 株 主 持 分</b>	<b>58,878</b>	<b>56,508</b>	<b>△ 2,370</b>	<b>57,040</b>
<b>純 資 産 計</b>	<b>1,810,483</b>	<b>1,710,270</b>	<b>△ 100,213</b>	<b>1,872,270</b>
<b>合 計</b>	<b>3,585,857</b>	<b>3,414,892</b>	<b>△ 170,965</b>	<b>3,666,724</b>

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (18年4月1日から 18年12月31日まで)	当四半期 (19年4月1日から 19年12月31日まで)	増 減	前 期 (18年4月1日から 19年3月31日まで)
売 上 高	1,392,035	1,477,361	85,326	1,878,398
売 上 原 価	1,177,177	1,239,849	62,672	1,586,781
売 上 総 利 益	214,857	237,511	22,654	291,616
販売費及び一般管理費	148,892	164,148	15,256	201,662
営 業 利 益	65,965	73,362	7,397	89,954
営 業 外 収 益	47,438	57,633	10,195	50,882
受 取 利 息	12,037	10,921	△ 1,116	13,760
受 取 配 当 金	27,443	34,763	7,320	27,547
その他の営業外収益	7,957	11,948	3,991	9,575
営 業 外 費 用	23,682	23,669	△ 13	32,352
支 払 利 息	14,619	14,769	150	17,855
その他の営業外費用	9,063	8,899	△ 164	14,497
経 常 利 益	89,721	107,327	17,606	108,484
特 別 利 益	-	5,864	5,864	4,305
投資有価証券売却益	-	5,864	5,864	4,305
特 別 損 失	-	-	-	4,390
電子部品の一部生産中止に伴う損失	-	-	-	4,390
税金等調整前 四半期(当期)純利益	89,721	113,191	23,470	108,399
法 人 税 等	33,112	37,960	4,848	41,540
少 数 株 主 利 益	5,058	6,168	1,110	7,390
四半期(当期)純利益	51,549	69,062	17,513	59,468

## セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 前年同四半期(18年4月1日～18年12月31日)

(単位：百万円)

区 分	自動車	産業車両	物流	繊維機械	その他	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	663,093	580,753	63,821	42,505	41,861	1,392,035	-	1,392,035
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	15,499	396	5,376	4	16,415	37,692	△37,692	-
計	678,592	581,150	69,198	42,509	58,277	1,429,727	△37,692	1,392,035
営 業 費 用	655,941	543,760	68,092	41,539	54,491	1,363,825	△37,756	1,326,069
営 業 利 益	22,651	37,389	1,105	970	3,785	65,902	63	65,965

(2) 当四半期(19年4月1日～19年12月31日)

(単位：百万円)

区 分	自動車	産業車両	物流	繊維機械	その他	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	715,001	577,311	87,886	48,788	48,372	1,477,361	-	1,477,361
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	19,048	1,885	5,951	0	16,376	43,262	△43,262	-
計	734,050	579,196	93,837	48,789	64,749	1,520,623	△43,262	1,477,361
営 業 費 用	703,721	547,607	91,057	45,656	59,501	1,447,545	△43,547	1,403,998
営 業 利 益	30,328	31,589	2,779	3,132	5,247	73,077	284	73,362

(注) 1. 事業区分は、製品の種類、性質により区分しております。

2. 各事業区分の主要製品・サービス

- ・自動車 …… 車両、エンジン、カーエアコン用コンプレッサー、鋳造品、電子機器
- ・産業車両 …… フォークリフト、ウェアハウス用機器、自動倉庫、高所作業車
- ・物流 …… 陸上運送サービス、集配金・売上金管理サービス、情報保管管理・集配サービス
- ・繊維機械 …… 織機、紡機
- ・その他 …… 半導体パッケージ基板

(3) 前期(18年4月1日～19年3月31日)

(単位：百万円)

区 分	自動車	産業車両	物流	繊維機械	その他	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	904,893	767,237	89,470	58,403	58,392	1,878,398	-	1,878,398
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	21,134	805	7,275	5	21,855	51,077	△51,077	-
計	926,028	768,042	96,746	58,409	80,248	1,929,475	△51,077	1,878,398
営 業 費 用	892,435	720,840	94,965	57,327	73,920	1,839,490	△51,046	1,788,443
営 業 利 益	33,592	47,201	1,780	1,081	6,328	89,984	△ 30	89,954

## 2. 所在地別セグメント情報

(1) 前年同四半期(18年4月1日～18年12月31日)

(単位:百万円)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	902,521	222,775	233,403	33,335	1,392,035	-	1,392,035
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 計	87,954	1,531	4,976	3,849	98,312	△ 98,312	-
	990,476	224,307	238,380	37,184	1,490,347	△ 98,312	1,392,035
営 業 費 用	940,455	218,583	229,817	34,856	1,423,712	△ 97,643	1,326,069
営 業 利 益	50,020	5,723	8,562	2,327	66,635	△ 669	65,965

(2) 当四半期(19年4月1日～19年12月31日)

(単位:百万円)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	986,775	204,174	239,444	46,965	1,477,361	-	1,477,361
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 計	99,645	1,547	5,502	5,631	112,326	△ 112,326	-
	1,086,421	205,721	244,947	52,597	1,589,688	△ 112,326	1,477,361
営 業 費 用	1,024,925	201,588	239,821	48,778	1,515,112	△ 111,114	1,403,998
営 業 利 益	61,496	4,133	5,126	3,819	74,575	△ 1,212	73,362

(3) 前期(18年4月1日～19年3月31日)

(単位:百万円)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,232,131	287,316	312,051	46,897	1,878,398	-	1,878,398
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 計	121,338	2,712	7,152	5,573	136,776	△136,776	-
	1,353,470	290,029	319,204	52,471	2,015,175	△136,776	1,878,398
営 業 費 用	1,284,500	284,095	307,912	49,364	1,925,872	△137,428	1,788,443
営 業 利 益	68,970	5,934	11,292	3,106	89,302	651	89,954



## 3. 海外売上高

(1) 前年同四半期(18年4月1日～18年12月31日)

(単位：百万円)

区 分	北 米	欧 州	そ の 他	計
海 外 売 上 高	223,474	259,320	111,377	594,172
連 結 売 上 高				1,392,035
連結売上高に占める海外売上高の割合	16.1%	18.6%	8.0%	42.7%

(2) 当四半期(19年4月1日～19年12月31日)

(単位：百万円)

区 分	北 米	欧 州	そ の 他	計
海 外 売 上 高	204,385	273,567	139,413	617,366
連 結 売 上 高				1,477,361
連結売上高に占める海外売上高の割合	13.8%	18.5%	9.5%	41.8%

(3) 前期(18年4月1日～19年3月31日)

(単位：百万円)

区 分	北 米	欧 州	そ の 他	計
海 外 売 上 高	287,957	347,617	156,338	791,913
連 結 売 上 高				1,878,398
連結売上高に占める海外売上高の割合	15.3%	18.5%	8.4%	42.2%

## 平成20年3月期 第3四半期 決算発表参考資料

### 1. 業績

(単位:億円, ( )は売上高比率)

	前第3四半期 (18.4~18.12)		当第3四半期 (19.4~19.12)		増減	増減率 %	通期予想 (19.4~20.3)		増減率 %
売上高	(100.0)	13,920	(100.0)	14,773	853	6.1	(100.0)	20,000	6.5
営業利益	(4.7)	659	(5.0)	733	74	11.2	(4.8)	950	5.6
経常利益	(6.4)	897	(7.3)	1,073	176	19.6	(6.0)	1,200	10.6
当期純利益	(3.7)	515	(4.7)	690	175	34.0	(3.5)	700	17.7
為替レート		US \$ 116円		117円	1円			115円	
		ユーロ 148円		163円	15円			159円	
設備投資 (うち海外設備投資)		895 (213)		749 (181)	△146 (△32)	△16.3 △14.7		1,200 (200)	△7.0 △24.0
減価償却費		544		607	63	11.6		900	20.9
総資産	(前期末)	35,858		34,148	△1,710	△4.8		—	
純資産		18,104		17,102	△1,002	△5.5		—	
自己資本比率		48.8%		48.4%				—	
連結子会社数		162社		161社	△1社			—	
持分法適用会社数		21社		15社	△6社			—	

(注) 子会社であるトヨタインダストリーズスウェーデン(旧BTインダストリーズ)グループは、前期に決算期を従来の12月(1月~12月)から3月(1月~翌年3月)に変更しております。前第3四半期は同グループの18.1~18.12の12ヵ月分を含んでおり、決算期変更による影響(18.1~18.3の3ヵ月)を除いた増減および増減率は、次のとおりです。

売上高 1,490億円 11.2%、営業利益 93億円 14.6%、経常利益 203億円 23.4%、当期純利益 187億円 37.3%

### 2. 部門別売上高

(単位:億円, ( )は構成比)

	前第3四半期		当第3四半期		増減	増減率 %	通期予想		増減率 %
自動車	(24.9)	3,466	(24.8)	3,656	190	5.5	(24.7)	4,930	4.8
エンジン	(8.8)	1,229	(8.9)	1,313	84	6.8	(8.9)	1,780	6.3
カーエアコン用コンプレッサー	(12.2)	1,700	(12.9)	1,913	213	12.5	(12.8)	2,570	9.1
鋳造品・電子機器ほか	(1.7)	234	(1.8)	265	31	13.4	(1.7)	340	7.2
計	(47.6)	6,630	(48.4)	7,150	520	7.8	(48.1)	9,620	6.3
産業車両※	(41.7)	5,807	(39.1)	5,773	△34	△0.6	(39.8)	7,950	3.6
物流	(4.6)	638	(5.9)	878	240	37.7	(5.8)	1,160	29.7
繊維機械	(3.1)	425	(3.3)	487	62	14.8	(3.2)	650	11.3
その他	(3.0)	418	(3.3)	483	65	15.6	(3.1)	620	6.2
合計	(100.0)	13,920	(100.0)	14,773	853	6.1	(100.0)	20,000	6.5

※ 子会社決算期変更による影響を除いた増減および増減率は、産業車両 603億円 11.7% です。

### 3. 販売台数

(単位:千台)

	前第3四半期	当第3四半期	増減	通期予想	増減
	車両				
ヴィッツ	138	134	△4	186	4
RAV4	122	115	△7	157	△11
マークXジオ	-	19	19	25	25
計	260	268	8	368	18
エンジン	359	379	20	512	23
カーエアコン用 コンプレッサー	万台 1,488	万台 1,645	万台 157	万台 2,204	万台 158
産業車両※	164 (142)	150	△14 (8)	205 (12)	△10 (12)
エアジェット織機	7.7	7.5	△0.2	10.1	△0.5

※ ( )内は、子会社決算期変更による影響を除いた数値です。

### 4. 経常利益の増減要因

(単位:億円)

増益	合理化 売上げの増加 為替変動による影響 営業外収支の増加	135 120 25 110
	計	390
減益	減価償却費の増加 人件費の増加 原材料の値上がり 諸経費の増加 子会社決算期変更による影響	63 45 20 59 27
	計	214
	差引き経常利益の増加	176

(注) 当第3四半期は、特別利益(投資有価証券売却益) 58億円を計上しております。